
 1 

 

 

かすみがうら市議会総務経済委員会会議録 

                                               

令和７年２月７日 午後 １時４２分 開 会 

                                               

出 席 委 員 

委 員 長  鈴 木 貞 行 

副委員長  鈴 木 更 司 

委  員  矢 口 龍 人 

委  員  小座野 定 信 

委  員  岡 﨑   勉 

委  員  設 楽 健 夫 

委  員  石 澤 正 広 

委  員  塚 本 直 樹 

                                               

欠 席 委 員 

な  し 

                                               

出 席 説 明 者 

                                 な  し 

                                               

出 席 書 記 名 

議会総務課課長補佐  鴻 巣 智 子 

                                               

 

  



 2 

議  事  日  程 

令和７年２月７日（金曜日）午後 １時４２分 開 会 

 

１．開  会 

２．事  件 

 （１） 委員長の互選について 

 （２） 副委員長の互選について 

 （３） 議会運営委員会委員の選出について 

 （４） 議会だより編集特別委員会委員の選出について 

（５） 各種審議会委員等の推選について 
 （６） 閉会中の所管事務調査の申し出について 

（７） その他 

３．閉  会 

                                           

開 会  午後 １時４２分 

 

○岡﨑勉臨時委員長 

 年長の委員ということでありますので、これより私が、委員長が互選されるまでの間、委員長の職務

を行います。よろしくお願いいたします。 

 ただいまの出席委員は８名で、会議の定足数に達しておりますので、会議は成立いたしました。 

それでは、ただいまから、総務経済委員会を開きます。 

 書記を指名します。議会総務課、鴻巣補佐を指名いたします。 

本日の日程は、会議次第のとおりであります。 

 それでは、早速、本日の日程事項に入ります。 

 はじめに、委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、委員長は、委員会において互選することになっております。 

 お諮りいたします。 

 委員長の互選は、先例により、指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○岡﨑勉臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、指名推選といたします。 

これより、委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

 どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 鈴木貞行委員を推選いたします。 

○岡﨑勉臨時委員長 

 ただいま、小座野委員から、鈴木貞行委員を委員長に推選するとのご意見がございました。 

お諮りいたします。 

小座野委員からの指名のとおり、鈴木貞行委員を委員長とすることに、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 



 3 

○岡﨑勉臨時委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、委員長に鈴木貞行委員が、当選されました。 

 ここで、本席を委員長と交代させていただきます。 

 ご協力ありがとうございました。 

 ここで、暫時休憩いたします。 ［午後 １時４５分］ 

○鈴木貞行委員長 

 会議を再開いたします。    ［午後 １時４５分］ 

 ただいま、委員長に当選させていただきました鈴木です。不束者ですがどうぞよろしくお願いいたし

ます。 

 次に、副委員長の互選を行います。 

 委員会条例第９条の規定により、副委員長は委員会において互選することになっております。 

 お諮りいたします。 

 副委員長の互選は、先例により、指名推選で行いたいと思いますが、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、指名推選といたします。 

 これより、副委員長の候補者につきまして、ご意見等をお伺いいたします。 

○小座野定信委員 

 鈴木更司委員を推選いたします。 

○鈴木貞行委員長 

 ただいま、鈴木更司委員とのご意見がございました。がそれでは、副委員長に鈴木更司委員をお願い

したいと思います。 

 お諮りいたします。 

 ただいまの指名にご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、副委員長に鈴木更司委員が、当選されました。 

 ここで、暫時休憩いたします。 ［午後 １時４６分］ 

○鈴木貞行委員長 

 会議を再開いたします。    ［午後 １時４８分］ 

 それでは、鈴木更司副委員長にご挨拶を頂きたいと思います。 

○鈴木更司副委員長 

 副委員長をおおせつかりました。鈴木更司です。よろしくお願いします。一生懸命がんばります。 

○鈴木貞行委員長 

 それでは、正副委員長互選の結果につきましては、そのように議長に報告させていただきます。 

 次に、議会運営委員会委員の選出を行います。 

はじめに、議会運営委員会委員の選出を行います。 



 4 

議会運営委員会委員は、各常任委員会から委員長のほか２名を選出とあることから、委員長以外の２

名を選出していただきたいと思います。 

 どなたかご選出いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 矢口龍人委員、岡﨑勉委員を推選します。 

○鈴木貞行委員長 

 ただいま、小座野委員から、矢口龍人委員、岡﨑勉委員を議会運営委員会委員に選出するとのご意見

をいただきました。 

お諮りいたします。 

矢口龍人委員、岡﨑勉委員を議会運営委員会委員に選出することで、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

 ご異議なしと認めます。 

よって、議会運営委員会委員については、矢口龍人委員、岡﨑勉委員、本職に決定いたしました。 

 それでは、そのように議長に報告させていただきます。 

 次に、議会だより編集特別委員会委員２名の選出を行います。 

 どなたかご選出いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

鈴木更司委員、塚本直樹委員２名を推選したいと思います。 

○鈴木貞行委員長 

 ただいま、小座野委員から、鈴木更司委員、塚本直樹委員を議会だより編集特別委員会委員に選出す

るとのご意見がございました。 

お諮りいたします。 

小座野委員からの指名のとおり、議会だより編集特別委員会委員に鈴木更司委員、塚本直樹委員を選

出することに、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

 ご異議なしと認めます。 

 よって、議会だより編集特別委員会委員については、鈴木更司委員、塚本直樹委員に決定いたしまし

た。 

それでは、そのように選出結果については、議長に報告させていただきます。 

 各種審議会委員等の推選についてを議題といたします。 

市長から推選依頼のありました、各種審議会委員等につきましては、資料のとおりとなりますので、

ご確認をお願いいたします。 

暫時休憩いたします。  ［午後 １時５２分］ 

○鈴木貞行委員長 

 会議を再開いたします。 ［午後 １時５５分］ 

○鈴木貞行委員長 

はじめに、農業再生協議会会員１名の推選をお願いいたします。 

ここで、どなたか ご推挙いただけますでしょうか。 



 5 

○小座野定信委員 

 鈴木貞行委員長を推選します。 

○鈴木貞行委員長 

ただいま、小座野委員から、本職を推選するとのご意見がございました。 

お諮りいたします。 

小座野委員からの指名のとおり、本職を推選することに、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

 ご異議なしと認めます。 

それでは、農業再生協議会会員に本職を推選することで 議長に報告いたします。 

次に、穀物改良協会会員１名の推選をお願いいたします。 

ここで、どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 鈴木貞行委員長を推選します。 

○鈴木貞行委員長 

ただいま、小座野委員から、本職を推選するとのご意見がございました。 

お諮りいたします。小座野委員からの指名のとおり、本職を推選することに、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

ご異議なしと認めます。 

それでは、穀物改良協会会員に本職を推選することで議長に報告いたします。 

次に、農村環境改善センター運営委員会委員１名の推選をお願いいたします。 
ここで、どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○矢口龍人委員 

鈴木更司委員を推選します。 

○鈴木貞行委員長 

ただいま、矢口委員から、鈴木更司委員を推選するとのご意見がございました。 

お諮りいたします。矢口龍人委員からの指名のとおり、鈴木更司委員を推選することに、ご異議あり

ませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

ご異議なしと認めます。それでは、農村環境改善センター運営委員会委員に鈴木更司委員を推選する

ことで議長に報告いたします。 

次に、都市計画審議会委員１名の推選をお願いいたします。 

ここで、どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○矢口龍人委員 

小座野委員を推選します。 

○鈴木貞行委員長 

ただいま、矢口委員から小座野委員を推選するとのご意見がございました。 

お諮りいたします。 



 6 

矢口委員からの御指名のとおり、小座野委員を推選することに、ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

ご異議なしと認めます。それでは、都市計画審議会委員に小座野委員を推選することで議長に報告い

たします。 

次に、上下水道事業運営審議会委員に２名の推選をお願いいたします。 

ここで、どなたかご推挙いただけますでしょうか。 

○小座野定信委員 

 塚本直樹委員、鈴木更司委員を推選します。 

○鈴木貞行委員長 

ただいま、小座野委員から、塚本直樹委員、鈴木更司委員を推選するとのご意見がございました。 

お諮りいたします。小座野委員からの指名のとおり、塚本直樹委員、鈴木更司委員を推選することに、

ご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

ご異議なしと認めます。 

それでは、上下水道事業運営審議会委員に塚本直樹委員、鈴木更司委員を推選することで議長に報

告いたします。 

次に、（６）「閉会中の所管事務調査の申し出について」を議題といたします。 

閉会中の所管事務調査申出書案についてお目通し願います。 

ここで、暫時休憩いたします。 ［午後 １時５８分］ 

○鈴木貞行委員長 

会議を再開いたします。    ［午後 ２時０４分］ 

 お諮りいたします。 

本案のとおり、議長に閉会中の所管事務調査について申し出ることにご異議ありませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

ご異議なしと認めます。それでは、議長に申し出させていただきます。 

以上で本日の日程事項はすべて終了いたしました。 

何かございますか。 

〇小座野定信委員 

 委員長、委員会の日程は決めなくていいのですか。 

○鈴木貞行委員長 

ただいま小座野委員のほうから、日程の調整、調整とか日にちの取り決めということでございまし

たがいかがしましょうか。事務局から２月17日ご提案ありましたけどいかがでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

〇小座野定信委員 

時間お願いします。 

 



 7 

〇鈴木貞行委員長 

わかりました。 

何時からがよろしいでしょうか。 

〇小座野定信委員 

午後１時30分。 

〇鈴木貞行委員長 

ただいま小座野委員から午後１時30分というご意見がございましたがいかがでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

〇鈴木貞行委員長 

それでは、２月17日の午後１時30分から、こちらの場所で行いたいと思いますので参集お願いした

いと思います。 

〇矢口龍人委員 

総務経済委員会は、できるだけできれば午後１時30分を開催というふうなことで、ある程度、その

ようにさせていただければありがたいなと思います。 

〇小座野定信委員 

１時30分開催にすれば、勤めの人がいるし、農家の人もいるし、ほとんど仕事もってると思うんだ

けど、半日は自分の仕事でいいと思うんですよ。だから、午後がいいかなと思います。 

午前中にすると従事すると、お昼またがるときあるので。 

〇鈴木貞行委員長 

ただいま矢口委員と小座野委員から、時間も固定したほうがいいんじゃないかというご意見がござ

いました。 

いかがでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

〇鈴木貞行委員長 

総務経済委員会の日程は、今後１時30分からの開催ということで、開催時間を固定予定として行い

たいと思います、よろしくお願いいたします。 

〇小座野定信委員 

午後で止めといてね、ここでもう１時30分。いや一応案件が少ないときは、２時30分開催、午後と

いうことで。 

〇鈴木貞行委員長 

小座野委員のほうから、１時30分、ではなくて、午後という表現のほうが、いいのではないかとい

うことで、午後からはどうでしょうか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

 それではないようですので、ここでお諮りいたします。 

 委員会議事録作成の件ですが、委員長に一任いただきたいと存じますが、ご異議ございませんか。 

［「異議なし」と呼ぶ者あり］ 

○鈴木貞行委員長 

 それでは、異議もないようですので、そのようにさせていただきます。 

 以上で本日の総務経済委員会を散会いたします。 



 8 

 大変ご苦労さまでした。 

 

散 会  午後 ２時０５分 

 


